Teridates ergò arbitratus se ineuitabili morti dedisse iustū, cum esset vtique hyems
& frigus, ipse accedit ad regiam Armenicam. Illinc autem expeditionem suscipit ad-
uersus Persas, & corū populabatur regionem: & traiecit in Assyriam, & vicit pugnans
singulari certamine, & celebris erat propter res ab eo gestas rectè & feliciter. Verum
enimuerò Ioui, Dianæ, & Herculi attribuebat victoriam. Neque verò in illis colendis
suum tantum ponebat studium, sed etiam aduersus Christianos ipsos, & impietatem
vehementer & insanè spirabat. Eo autem tempore, quod intercessit, qui Romanam
purpuram non feliciter induerat, Diocletianus vxorem ducere volebat, & procura-
bat sibi matrimonium. Cum autem apud ipsum essent omnes patres, qui aiebant
virgines, & vt ei suam desponderet, vnusquisque valdè moliretur, ille his omnibus præ-
teritis, postquam in quadam ex ijs, quæ eius parebant imperio, ciuitatibus intellexit
sanctarum virginum chorum exerceri in monasterio, quibus præerat quidem Gaiana:
inter illas autem vnã esse, Ripsimem vocatam, & ab ipsa Gaiana, cum ambæ essent
Christiani generis & sanguinis, in pietate educatam atque eruditam, quæ sicut specie
virtutis, ita etiam pulchritudine corporis erat admodum insignis: vel ipsa eius imagi-
ne Imperator accensus, quam ad eum depictam quidam pictor attulerat, ipsam
amabat vehementissimè, & affectionis œstro concitabatur: eratque ille amor mera
insania, & planè rabies. Et ille quidè diù antè parabat nuptias, & festum prædicabat:
& eos congregabat, qui erant in nuptijs ei inseruituri: & ad Ripsimem misit adulo-
res,

res, qui de nuptijs ei significarent, & nunciarent eas iam esse paratas, quòd ad ipsum quidem attinebat.

Cap. 18.

Illa autem, (Quid enim per ipsam virginitatem ad hæc cogitaret, aut dixerit virgo, quæ iam olim cohabitantem elegit continentiam, & solis viuit leguminibus, & rotas noctes versatur in oratione, & nec interdium desistit ab hymnis in Deum?) Non te fallam, spòse Christe, dixit: non te probro ac dedecore afficiam, ò chara virginitas: non te prodam, mater continentia. Itaque Deo, qui solus poterat ei dare salutem, adiutore inuocato, non necessarijs, non amicis, non parentibus, neque vllis alijs erat omnino munita. De aliò itaque migrando statim consultat: & comites bonas alias inuenit virgines, quæ erant ei & vitæ & virtutis sociæ, in primis autem præfectam Gaianam. Et non dubitarunt, etiamsi præ multa inedia iam defecissent, peregrinationem suscipere, sed sicut passeris, cum ea transmigrant in barbaram Armeniorum regionem. Eas enim incitabat etiam ad migrandum præceptum Dominicum, dicens: Si percuti vos fuerint in hac ciuitate, fugite in aliam. Prompto itaque & alacri animo illinc proficiscuntur, & veniunt in ciuitatem Ararat. Torcularia autem erant eis habitaculum. Cum autem eis omnia deficerent necessaria, quædam ex eis, spe parandi sibi victus posita in manibus, versabantur & laborabant in arte lanificij, & quòd hinc sibi parabant, consumebant ad ceteras alendas virgines. Diocletianus autem cum & amore iam improbè captus esset, & non posset amplius quiescere, postquam, omni moto lapide, accepit migrasse Ripsimen in regionem Armeniorum, scribit statim ad Regem Armenia Teridatem, & alia non pauca aduersus Christianos, & quòd à se dilectam Ripsimen vafro & venefico sermone pellicientes, ei persuaserunt, vt mallet in externa viuere regione, & eam cum probro & ignominia errantem obire, quàm cum eo habitare. Est enim sœmina, aiebat, res deceptu facilis. Rogabat autem, vt cum omnibus modis ipsam inuenisset in Armenia, ad eum remitteret. Quòd si eam quoquè sibi coniungere mallet, id eum non minori gaudio affecturum.

Cap. 19.

Postquam hæc litera venerunt ad Teridatè, ille statim virgines inuestigabat & scrutabatur. Cum autem accepisset eas latere in torcularibus, rimens nè si præsensissent se queri, illinc aufugerent, & in locum incertum recederent, eum locum occupat præsidio. Et cum accepisset ex ijs, qui viderant Ripsimem, eam esse insigni pulchritudine, leporisque & gratiæ copia magnas habere illecebras, iam in eius amorem exarserat: & regias protinus ad eam vestes, & alium mundum emittit: & iubet Ripsimem his indutam, ad se venire in regiam, reliquas autem teneri custodia. Illa autem Christi incensa desiderio, & eius amore ardens, quem etiam solum nouerat sponsum, suasionibusque & monitis Gaianæ, quæ & ipsam aluerat ab infantia, & ad eam perduxerat ætatem, magis feruens, æquè & verba eius, qui erat ei odio, amatoris, & quæ missa fuerant, abhorrebat & respuebat, & cum ijs, quæ secum erant, vocabat orationi. Interim autem dum peragebatur oratio, tonitru repente erupit, & vox desuper è tonitru resonauit, dicens: Estote forti animo, & confidite. Sum enim vobiscum: & conseruabimini mihi intacta ab insultibus inimici, & ingrediemini mecum in meum thalamum, & accipietis regnum vobis paratum. Hæc & vox dicebat, & tonitru resonabat horribiliter, & vna cum ea diu affuit: & multos quidem, cum repente erupisset ad aures, humi deiecit, & sermonem eis abstulit: Quinetiam multos equites eiecit ex ipsis equis, quos equi, insultantes & conculcantes, occiderunt: & ad summum conturbauit penitus eos, qui aderant, eosque reddidit animi dubios & perplexos. Qui autem missi fuerant à Rege Teridate, vt accerferent Ripsimem, animo conterriti, reuertuntur ad Regem, deorsum intuentes, & ei renunciant ea, quæ facta fuerant, & quòd nec acciperet Ripsime ea, quæ missa fuerant, nec omnino ad eum venire in animum induceret. Ille autem valde efferatus, & nihil cogitans eorum, quæ renunciabant illis euenisse, (Quomodo enim id faceret anima amore ebria?) neque reueritus probro afficere virginem:

Trahitur in uita ad Regem.

Psal. 11.

Cap. 20.

Sancta virgo egregie se confirmat

Sed vos, inquit, eam vel inuitam adducite. Illi ergo cum quancitissimè concurrissent ad Ripsimem, & eam alius aliunde præhendissent, & magna vi simul attraxissent, ad Regem adducunt. Illa autem, etiamsi sic capta, & ad hoc malum esset redacta, magno & forti animo illud canebat: Eripe à rhomphea, dicens, animam meam, & à manu canis vnigenitam meam: & inuocabat nomen sponsi desiderabilis.

Postquam aurem fuit in ipso cubiculo regio, oculos ad Christum cum mente attollens, reuocabat in memoriam mirabilia quæ facta fuerant in rubro mari, & in solitudine: & Ionam adducebat in medium cum naufragio admirabili, & quæ fuit præter

ter

ter opinionem, eius in vitam reuocationem: Danielis & trium meminerat puerorū, ad rēdam
& quemadmodū illi tanquā in herba roscida in flamma incedebant: Deindē eti- virginitatē
am Susannæ referebat factas insidias, & redemptionem: & sibi similem adesse adiu- suam.
torem petebat in casu simili. Interim autem in cubiculum ingressum Teridatem in- Dan. 3.
uadit grauior dæmon intemperantiæ, amenterque & insanē prae amore exclamabat, Dan. 13.
& ardebat, & eliquabatur: illiciebatque Ripsimem, & ei blandiebatur, & vaferrimē
omnibus modis eam aggrediebatur. Illa autem & accedentem auersabatur, & dum
eam tangeret, agrē ferebat, & collum extendentem, vt impudicis oscularetur labris,
non sustinebat, vt decebat rectē institutam virginem: eiusque vultus implebatur pu-
dore: & acerbis verbis insectabatur hominem impudicum, & sponsum vocabat Chri-
stum, & illius feruentiori amore incōdebatur: & vt paucis absoluaui, superauit eum,
qui tanta erat magnitudine, & tantis viribus, & puram sponso Christo corporis pul-
chritudinē & animæ conseruauit nobilitatē. Sic nihil est æquē inexpugnabile, atque
in Christum beneuolentia & spes: quibus si te solū armaueris, non accedent ad
te mala, neque flagellum appropinquabit tabernaculo tuo. Pat. 80.

A virgine ergo turpissimē victus Teridates, egreditur ē cubiculo, & eluere vo- Cap. 21.
lens ignominiam, aut potius non valens continere intemperantiam, neque viuere
sustinens, si non impudenter probrum afferret virgini, iubet collari vindictam adduci
Gaianam, & foris stantem ad ianuam cogi à ministris suadere Ripsimæ, quæ erat in-
tūs, vt Regi pareret, & nulli rei, quam ille velit, repugnaret. Sciebat enim Gaianam
esse illius pædagogam & magistrā in ijs, quæ pertinent ad virtutem: & si illa solū
voluērit, Ripsimem nihil esse contradicaturam. Infelix, qui non satis habuit à sola vi-
ctam esse Ripsime, sed etiam Gaianam suo capiti secundum inuexit malum. Quæ
quidem postquā adstiterat, verberabatur quidem & lacerabatur ab illius satellitibus
propter Ripsimem: Illa autem etiam si hæc pateretur, totum tamen faciebat illorū Galana li-
cet valde
afflicta, hor-
tatur Ripsi-
mem, vt sit
memor, se
voulisse Deo
castitatem.
imperatis contrarium. Virgini enim reuocabat in memoriam pacta conuenta, quæ
cum Deo fecerat. Describebat sermone iustorum, qui illic est, splendorem: contra
opponebat gehennam, cuius minæ malis sunt intentatæ. Interim autem satellites,
cū sensissent ea, quæ dicta fuerant, lapidibus eius dentes excutiunt, & mandant ea
loqui, quæ Regi futura erant ex sententia. Illa autem, tāquā verberibus potius con-
firmata, quā vllum omnino dolorem accepisset, alia quoque primis suasionibus
adijciebat. Sed illam quidem cū satellites protinus arripuissent, procul remoue-
runt, eam rursus iubentes abire vnde venerat.